
 

 

 

 

 
 

ALLEGATO 1      

 

BANDO DI SELEZIONE di n. 8 studentesse/studenti delle classi seconde, terze e quarte per la 

partecipazione alla mobilità di gruppo presso la città di Ierapetra (Creta) in Grecia della durata di 

10 giorni circa (attività + viaggio) - Progetto Erasmus numero: 2024-1-IT02-KA121-SCH-

000216388+. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Progetto ERASMUS PLUS KA120 ACCREDITAMENTO 2023-1-IT02-KA120-SCH-

000190248; 

VISTO l’Accordo Annex 1 - KA1 - Agreement Number: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216388 con cui 

codesto istituto riceve il finanziamento  euro 28.078,00;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione annuale delle Risorse finanziarie Programma 

ERASMUS +KA121; 

CONSIDERATA la delibera  n. 69/2024 del verbale n. 8 del 13 giugno 2024 del Collegio dei docenti; 

CONSIDERATA la delibera n.16/2024 del verbale n.3 del 02 luglio 2024 del Consiglio d’istituto di 

approvazione assunzione in bilancio del finanziamento euro 28 078,00  Progetto Erasmus 2024-1-IT02-

KA121-SCH-000216; 

CONSIDERATI gli obblighi per le azioni di pubblicizzazione e sensibilizzazione  relative all’attuazione 

nell’Istituto dei Piani Integrati; 

CONSIDETATO che per la realizzazione delle mobilità in Europa è necessario il coinvolgimento di 

alunni dell’Istituto; 

PRESO ATTO che il Programma Erasmus Plus KA121 ha durata annuale con inizio il 01/06/2024 e  

termine il 31/08/2025 e che questa Istituzione scolastica avvierà una mobilità di gruppo che coinvolgerà 

11 alunni e due/tre docenti accompagnatori; 

VISTO il Bando di selezione di n.11 studenti/sse delle classi terze e quarte prot. n. 5436 del 25/07/2024;  

CONSIDERATO che entro il 31/08/2024, data di scadenza del primo bando, sono pervenute solo tre 

candidature correttamente presentate;  

DECRETA 

 

1) La riapertura del Bando di selezione di n. 8 studentesse/studenti delle classi seconde, terze e quarte per la 

partecipazione alla mobilità di gruppo presso la città di Ierapetra (Creta) in Grecia della durata di 10 giorni 

circa (attività + viaggio) - Progetto Erasmus numero: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216388+. 

2) L’Avviso,  come suindicato, viene esteso anche agli/alle studenti/sse delle classi seconde. 

3) I genitori interessati potranno presentare domanda di partecipazione alla selezione del figlio/a 

(Allegato 2) inviandola per mezzo e-mail all’indirizzo  papm12000e@istruzione.it entro le ore 

mailto:papm12000e@istruzione.it




 

 

 

 

12.00 del 12/11/2024 con oggetto: “Erasmus Creta NOME e COGNOME dello studente”. 

             Alla domanda di candidatura (All.2) dovranno essere allegati: 

● fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori (in corso di validità);  

● fotocopia di un documento di riconoscimento del/della proprio/a figlio/a (in corso di validità); 

● copia Mod. ISEE redditi 2023. 

Non saranno prese in considerazione le domande contenenti dichiarazioni incomplete, mendaci o 

errate, non firmate dai genitori (o da chi ne fa le veci), prive di autorizzazione al trattamento dei 

dati personali ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e del D.lgs. 196/2003, come modificato 

dal D.lgs. 101/2018 o pervenute oltre il termine di presentazione indicato. 

 

4) PREREQUISITI DI SELEZIONE (il mancato possesso di una di queste precondizioni è 

motivo di esclusione) 

● Disponibilità dichiarata dalla famiglia e dalla/ studentessa/studente ad ospitare un alunno 

straniero; 

● Disponibilità ad essere ospitato presso il paese di destinazione; 

● Disponibilità a far partecipare il/la proprio/a figlio/a a tutte le attività, workshop e uscite sul  

territorio previste dal progetto, sia in Italia che all'estero; 

● Aver riportato un voto di condotta pari o superiore a 8; 

● Essere in possesso di un documento in corso di validità (6 mesi dalla data di scadenza) e 

valido per l'espatrio; 

 

5) CRITERI  DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

I punteggi saranno attribuiti nel seguente modo:  

● Disponibilità dichiarata dalla famiglia e dalla/ studentessa/studente ad ospitare un alunno 

straniero: punti 1; 

● Disponibilità ad essere ospitato presso il paese di destinazione: punti 1; 

● Valutazione disciplina inglese: i punti corrispondenti nella valutazione nello scrutinio finale 

a.s.2023/24; 

● Valutazione media nelle discipline: i punti corrispondenti nella valutazione  scrutinio finale 

a.s.2023/24; 

● Non aver mai partecipato a una mobilità Erasmus: punti 2. 

6) PRECEDENZA IN GRADUATORIA 

In caso di parità di punteggio, determinato sulla base del calcolo dei precedenti criteri, si valuterà 

“la capacità reddituale” ricavata dal mod. ISEE (precedenza al candidato con capacità reddituale 

certificata più bassa). Qualora anche tale condizione non dovesse risultare decisiva, prevarrà il 

candidato più giovane di età. In caso di rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 

Inoltre due posti sono riservati per i partecipanti con minori opportunità. 

 



 

 

 

 
Caccamo, 28/10/2024       

       Il Dirigente Scolastico 
             Patrizia Graziano 

il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 
 s.m.i e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-10-28T11:55:26+0100
	PATRIZIA GRAZIANO




